insidiâ Bajana 29. quoniam hæc à iusto, & peccatore proficiat: *Liberum arbitrium sine gratia Dei ad-jutorio non nisi ad peccandum valet.* Si enim iustus adum aliquem ea objecto & sine suo iustorum ex-cerere potest sine gratia, cur non & peccator quispiam? Alioquin quod se miser vertat; si, quidquid agat, necesse est peccet? Quæ enim hic adstruitur ad malum libertas, non est nisi inevitabilis ad illud occurrere; cum huic vitando gratia nec à Deo offeratur, nec natura viribus sit impetrabilis. At Deus gratiam largiri potest: quid tum? Nonne & tollere potest concupiscentiam repugnantem legi mentis? An propterea hujus motus nihil liberi funt, & ad culpam impurabilem?

II. Quid hic Quæstio superest, nisi ut cum Magistro suo Janzenio l. 6. de gr. Christi c. 9. respondcat: *Nulla necessitas nobis voluntatis liberis formidanda est, sed sola coactio, & necessitas violentæ; quæ assertio congruit huic Bajana 29. Quod voluntari sit, etiam necessarii sit, liberè tam fit: unde ultro fuit Janzeniana 3. Ad merendum & demerendum &c.* An dicit Quæstionis peccatorem priore aliquo lapsu in eam se peccandi necessitatem liberè induisse? Verum, ut alio-omittam, quæ responsi vanitatem manifestè ascendunt, quo delictio iniquitavit se, quæ sine prævio baptisimo primam attingit rationis lucem? Talis peccator quamdiu est extra Ecclesiam, nullam accipit gratiam per Prop. 29; ergo per 38. non est liber nisi ad malum: quæritur, quæ libertate ad malum liber sit? Hic Quæstionem cum Janzenio necessariò recurendum erit ad libertatem in Adam; & ita reus hinc hujus 31. ab Alca-octava damnata: *In sua natura lapsa ad peccatum formale & demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium est: liberum fuit in casu suo peccato originali, & voluntate Adami peccatis.*

III. Quæstionem errorem manifestè redarguit S. Thomas loco non uno; ut l. 2. q. 109. a 5. *Sine gratia homo non potest mereri vitam æternam; potest tamen fieri opera perducant ad vitam aliquod bonum connaturale; ubi à iustis & peccatoribus præfinitur: at 2. 2. q. 102. a 4. de infidelibus, adeoque peccatoribus ita loquitur: Infidelis... bona opera, ad quæ sufficit bonum natura, aliquoties operari potest; unde non oportet, quòd in omni suo opere peccet: quod capere Cardina-lis Aguirre disp. 131. sect. 4. ait esse argumentum in-convincibilem, quòd nullum videtur aduersariis vosa-gno relinquere. Angelico accedit Seraphicus, Scor-us &c. Imò quousque fere catholici post damnatas Baji propositiones de hac materia scripserit, agnosce-re in omni homine rationis quodam potentiam exer-cendi sine gratia opera quædam intra naturæ ordiòem peccati capientia.*

IV. Haud parum detectioe fiet Quæstionis Propositio, si

advertamus, cum nullam gratiam ulli omnipotentem seu efficacem admittit, ut constat ex Propos. 10, 11. & aliis bene multis: unde sensus damnati dogma-tis fit hic: *Peccator non est liber nisi ad malum sine gra-tia efficacie; cui si jungas Prop. 28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio; sequen-tur, opera omnia, quæ ante iustificacionem sunt, quan-cunque ratione facta sint, verò iste peccator, vel adum Dei mereri; aut quoad incrementum: qui iustis si dis-panens ad gratiam, tantis gratiam peccatoris, quod Tri-dentino anathemate Sess. 6. can. 7. perculsum est. Huc revocatur Bajana 35. Omne quod agit peccator, vel ser-vans peccati, peccatum est; sed Quæstionis peior est, cum excludat ipsam in peccatore non peccandi po-terentiam; sic invenitur hæc octava inter 31. ab Alex-octavo damnata: *Incessus est, infidelium (imò peccato-rem quemlibet) in omni opere peccare &c.**

V. Quæstionis doctrinæ non solum refragantur Scholastici, aut recentiores Theologi; sed & Patres complures. Chrysostramus hom. 5. in ep. ad Rom. ad ea Verba *Genes. quæ legem non habent, natura quæ legi sunt, faciunt*, ita scribit: *Per NATURAM autem verbum naturalis intelligit cogitationem, ac rationem; & ostenditque aliam illi (Judicis) esse prohiberi: & quod majus est, hoc ipso prohiberi, quòd legem minime occu-ferunt, neque id volunt, per quòd videtur Judex ipse præfari: Propterea, inquit, admiratione digni sunt, quòd nec legi illi opus fuit, & amio, quæ legi sunt, præfiterentur. Sufficiunt nobis aliqua. Paulo infra: *Per hæc rursus ostendit (Apostolus) Deum sic hominum san-xisse, ut possit per se vivere temperare, & nihilum delectare, ubi agitator de homine, qualis iam conditus est: superest ergo, teste Chrysostramo, etiam in natura, lapsa naturalis facultas ad bonum morale: adeoque salum est, quòd peccatoris, de quorum numero sunt gentes, non sine liberi nisi ad malum sine gratia liberato-riis. Hieronymus in Ezechielis c. 29. *En 10, Iniqui, quòd Nebuchodonosor mercedem accepit boni operi, in-telligimus, reum Ezechias, si quid boni fuerit, non-objicit mercedi Dei iudicio præteriti.* Atqui Ethnici non habent gratiam liberatoris, si per eam cum Augu-stino, & discipulis ejus intelligas gratiam, quæ unitam & fidem Mediatoris supponit, vel involvit; imò nullam habent veri nominis gratiam, stare Prop. 28. & 29. & tamen, teste Hieronymo, iustorum quòdam non facient, & quidem ejusmodi, quòd non objicit mercede, Dei iudicio, præteritur. Rursum paulò post ita subdit: *Ex quo perspicuum est, quòd non nisi in com-pensatione Gentilium; si illi legi factum naturalis, quæ nos etiam scriptis neglegimus.* Bellarmus l. 5. de grat. & lib. arb. c. 9. allegans eundem S. Hieronymi com-mentarium in eundem Ezechielis locum S. Doctoris sententiam ita suo calculo confirmat: *Exercitas iste fuit dubio infidelis erat, & tamen, quia fideliter Regi suo [Nabuchodonosori] servavit in bello iusto contra Tyrann, quam urbem Deus ob sua peccata evertit volebat, ideo mercedem illi reddidit; divinis si mirabili providentia. spolia Ægypti, quæ propter scelera quoque sua spoliis meruerat. Itaque Hieronymus &c.* Plura in hæc tem**

# INDEX CAPITUM.

## CAPUT III.

*Respondetur ad objectiones desumptas ex Concilio II. Arausicano & episcopali Synodali Africanorum Antifistum in Sardinia ex- col. 19.*

*carum laetitia se habet, nec oblat & delictis eius transf- cat... servitus autem corporalis saltem fugiendo evadit potest: unde dicit Aug. Omnisliber servitus... Præterit quod delictibus, remissa quod pangat: sive igitur condidit servitus peccati, quod tunc committitur: sive illius, quod jam commisitum est, & habitum perfricat, necesse juxta S. Thomam consistit in eo, quod peccator non sit liber nisi ad malum sine gratia liberatoris. Hinc in altero Joannis textu (per ego- sum Libertas liberatoris, utri liberi erit) intelligitur ab eodem S. Doctore libertas gratia, quæ est carere crimina- bus: sive iis, ad quæ non intendit evadere, & quæ ab illis moverent, & inclinarunt: sive iis, quæ jam commissa, sed eadem remissa sunt: occurrunt. eam liberatorem sine gratia oblati, utro profite- mur, diciturque: tum cum Anglico, paulo supra Iste (Christus) pretium dedit, non argentum, sed sanguinem suum... unde per tam liberator non d. Barbars, sed d. Dubois, tum constat eos in servito- tem suam sollicitando pertrahere; tum quando jam, impetrato consensu nostro, re ipsa pertrahit: unde consequens non est, ut sine gratia, etiam peccator ad rationem rationem, faciem, & naturæ conscientiam exercere non possit, ut ab ipsa ratione probat Bellarminus referendus ad Prop. c. 1. o. 4.*

VI. Obijetur a. illud ad Rom. 7. v. 14. Ego autem carnalis sum, venudatus sub peccato.

R. Explicatio melior hujus loci juxta S. Thomam [ qua etiam est Augustini l. 1. retrad. c. 23. & aliorum PP. ] est, ut Apostolus intelligatur loqui in persona Jan. id est, hominis sub gratia constituti: unde nihil facit ad iniditum. Sed nec sic intelligitur, ut Apostolus loquatur in persona hominis in peccato transiens probat, peccatorem non esse liberum nisi ad malum hæc gratia liberatoris, in hoc eam potestatem hypothese sic ab Anglico explicatur Apostolus... Dicitur carnalis... ex eo, quod subditur carni, conscientia hit, ad quæ caro intelligit... Peccatorem, quia peccato se ipsum vendit se servum peccati, utro propria voluntatis implectat... Quo casu si servus peccati, vidimus ex ipso S. Doctore ad objectionem præcedentem, ostendimusque, hinc minime juxta emanatum Aristoteli; ut nec juxtat ex eo, quod carnalis passim confertur his, ad quæ caro intelligit: sunt enim alia objecta, quibus ad alia, quæcumque propositione ad al- libi mali incitatur etiam peccator, & que naturæ conformia in sui prosecutione adiutorem non habent, quæ operam gratiæ requirunt.

VII. Obijetur tertio Jerem. c. 23, ubi Deus de Judæis populo peccato & idololatra ita loquitur: Si mutare peccati vestigia vellet suam, ante portas varietatis sunt, & vos poteritis bene facere, cum dixeritis melius. Hinc inferunt adversarii: erga peccator quilibet, etiam unico morali delicto, v. c. turpi & mortali tantummodo delictatione inquinatus, non est liber nisi ad malum sine gratia liberatoris. Quid mirum, si qui Ecclesiæ jurâ perfundant, conscientiarum leges non eurent?

Audiat iterum Interpretatio S. Thomæ, & obijctio ipsius sui vanescit. „ Si innaturæ, quasi dicit, diffusetur potestatis CONVERTI. „ obijctio propter naturalem infirmitatem peccati. Perdes propter do- liscantem vel diversitatem peccatorum. Cum dicitur in propter conscientiam. „ Quis dubiet, quin- qui sapientis affuevit, diffusetur converti possit: sed aliud est, diffusetur posse converti, aliud non esse li- berum nisi ad malum sine gratia liberatoris. Vide num. 5. & 6.

Sæcra dogmata minime favere proferantur errori, docet eos S. Greg. Magnus hom. 27. in Eumg. Joan. c. 15. v. 12. Sicut venudati, qui diligat proximum, sed per afflictionem cognoscunt & curant; quibus tunc in hoc dilectio facta est quæ non contradicunt. Sed aliud est, quod spiritus impenditur natura; aliud, quod præterit Dominus in ubi caritate debet obedientia.

I. Ad nos cum conceditur, liberum ejus arbitrium amovibus ad bene agendum viribus instructum. erat: Hinc ab Augustino c. 14. de civit. c. 14. Invid- biliter liberam appellatur: tale datum est d. Deo, inquit ibidem, quod unum proprio utro, nisi d. quo dori pe- tate, reddi non potest. & epist. 107. ad Vitalem liberum arbitrium AD DILIGENDAM DEUM prius peccati granditate perditum. Tale igitur liberum arbitrium Adami peccato infirmatum, attentatum, luctua- tum, amissum utro factum, & per gratiam roborati, reparati, reddi debere, ut aliquid operari possit, sicut oportet ad salutem: quomodo optime consistit, aliquid non quidem salutare, sed tamen salutem. solus arbitrii vi & citra gratiam operari non posse: atque ita diffusetur obijctio perita ex duplici loco Con- cilio Arausicano, quod ut nobis minime accommodat, ita lethale vultus testis Quæstionum 28.

II. Favetur etiam cum Africanis Episcopis affirmatur, bonum ipsum arbitrium non debet, tum quia bonum est ex integra causa; tum quia, deficient gratia habituali, non tantum non bonum, sed im- pliciter malum est, & peccati macula infectum. Sed ut Quæstionibus invidiam constant Clementi XI, ex damnata Propositione consensu mentuatur, liberum arbitrium, adeoque ipsum hominem bonum esse posse sine gratia; quod tamen Catholicis planissime negat. Aliud scilicet est, arbitrium simpliciter bonum esse; aliud, aptum esse, ut quidpiam operetur non malum; imò & lætæ naturæ limitet bonum. Hoc sine gratia fieri posse, demonstratur iterum ex Chrysolomo (III) & S. Thoma indies per hæc veritate clarissimum. testimonium ex Hypogonitico, cujus doctrinam apu- tific Justinus esse Augustinorum conformem.

IV. Obijctum ex laudari epistola locuo traxerunt Ad- versarii, non tam, quod verba omnia ad iniditum pertinerent non crediderit, quoniam quædam senerit pluribus Quæstionibus, & hæc Antidota proscripta ad Alex. VIII. Paganus Judæi, Hieronim, alique hujus generis aliorum constantia scriptura d. Iste Christus infirmum G. Africani enim PP. ibi de Christo ita dixerit constantia: Ille carum est lux opæ, quæ illu- minat OMNEM hominem venientem in hunc mun- dum; illuminat autem hominem, se ipsum dando per gratiam.

V. Si bonæ fide interper reclusus fuisset alter locus ex epist. Petri Diaconi ad eosdem Antidotes, passimque omnibus, concedi ab eo homini lapsa libertatem ad bonum non tantum mala, sed etiam intractata natura si- nec innocua; & tantum equali sine gratia libertatem Christianam, ut quæcumque cogitare, & desiderare quæ pertinet ad alium æternum.

## CAPUT IV.

*Diluntur quæ Adversarii obijciunt ex Au- gustino col. 25.*

UT perspicue & ex more S. Doctores solvantur quæcumque ex en in hac materia obijciuntur, Notandum primo, cum, cum dicit, opus bonum fieri non posse sine gratia, tale opus bonum velle lætelligi, per quod solum homo potest ad æternum Dei donum, regnumque perducit. Sicutocia ejus hac de re clarissima extat l. 4. contra Julianum c. 3. ubi hæc sic alloquitur: Quoniam saltem concedit, opera lætelligit, quæ tibi coram videretur bona, non tamen eos ad solatam sempiternam, regnumque perducit; scito, uti illud bonum dimi-

# INDEX CAPITUM:

bonum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum sicut Dei gratia, quae datur per unum Mediatorem Dei et hominum, simul posse conferri, per quod solum deus potest ad aeternum Dei donum, rignareque, perducit: hinc l. 4. ad Bonif. c. 3. docet, non posse certam voluntatem, nisi Dei gratia respiciatur in S. A. V. B. R. E. M. Libertatem, quod certis baronum Pelagianorum [IV.] id ipsum vult; et tradit genuinum Augustini Discipulus S. Prosper in Epistola ad Rufinum sub initium.

IX. Notandum secundò, quando Aug. l. 3. ad Bonif. c. 8. ait: *Libertatem arbitrii voluntatem non nisi ad peccandum valet; ad iustitiam vero nisi Divinam libertatem, ad quam non valet*, comparari ab eo potestatis inter se iustitiam & peccatum, sive opera bona ad iustitiam conducuntia, & mala seu peccaminosa: ea his autem operibus certum est nulla alia à solo libero arbitrio exerceri posse, quàm mala; quòd directè advertebat Pelagianus contendentibus, illud ad utraque aequaliter valere. De inferioris ordinis actibus, qui inter salutare & peccaminosum mediis sunt, quibus est bono naturæ conveniant, nullo tamen modo conferuntur, aut disponunt ad iustitiam, & saltem, nulla Augustino cum Pelagianis, saltem ea professo, disceptato fuit. (X.) Declarat hoc appositè exemplis, quæ in Opere ipso censule.

Uti etiam hic esse potest quod scribit Bellarminus l. de gt. & lib. arb. c. 11. Rectè dicitur liberum arbitrium non nisi ad peccandum valere, cum quia magnas vires ad peccandum habet, iam quia ut plurimum re ipsa peccat, nisi Divinum adjuvetur. Nam pauca quaedam bona moralia, quæ a potestati facere, pro nihilo reputantur; cum & nihil proficit ad saltem ætæternam, & obrantur multitudinè peccatorum. Similes sententia frequentissimè occurrunt in Divinis scripturis, ubi dicitur ab omnibus fieri, quod à pluribus sit: ut gen. c. 6. *Omnis caro corrupta erat viam suam*. . . Damnat iustitiam rectissimè Augustinus illa opera Infidelium, quæ ad malum ab illis referebantur; quoniam talia erant ferè omnia, quæ ab illis fiebant, ut ipse idem dicit in lib. de Sp. & lit. c. 27. ideo simpliciter omnia opera Infidelium, peccata fuisse dicit, tribuens omnibus, quod à maximè parvi conveniunt.

VI. Quid autem verè & Propositio & Apostolica & Catholica fides docet circa facultatem exerceendi opera bona, seu salutaria, & mala, seu peccaminosa, tradit S. Doctor l. 7. de Corp. & grat. c. 1. his verbis: *Libertum . . . arbitrium & ad MALUM & ad BONUM faciendum conferendum est nec debere; sed in malo faciendum liber est, quilibet iustus, servusque peccatis ad bonum autem liber est, nullus iustus, nisi fuerit libertus ab eo, quod dicit: si vos filii liberti eritis.*

Ex his Annotacionibus patebit statim responsio ad quas-cunque objectiones (II.) sive ex Enchiridio ad Laurentium c. 30. (V.) sive ex l. 7. ad Bonif. c. 3. sive aliorum de premissis.

VII. Falsò igitur Navatoris existimat, Augustinum communi refragari sententia: dicit communi; etenim, iuxta Lutherum ipsum in epist. de disput. Lyptica, certum est, *moderari cum Statybis & Thomis in hoc re. . . consistere, excepta Gregorio Ariminensi. . . dum sicut gratia opus bonum, sed non meritum fieri posse docet.* [VIII.] De Gregorio Ariminensi sciendum est, cum placita subinde daret, & singularia secutum esse, quod sine dubio correxisset, si tot Pontificum cœura Bajani & Jansenium definitivè videte ei licuisset. Qui quid sit, suus res inter Scholasticos ei oppositæ, communi doctrinæ nihil præjudicat. Certè Magister sententiarum & Scholasticorum omnium Dux in d. dist. 26. ex mente S. Augustini, quem illic citat, agnoscit in homine quædam bona. . . etiam ex solo libero arbitrio, quibus tamen vitium non meretur, nec gratiam, quæ iustificat. (XI.) Etiam Cardinalium Aguirre à nobis aperte flare, & eodem, quo nos modo, Augustini & ceterorum P. P. auctoritates cum Catholice veritate componere, patet ex cjas disp. 118. sect. 7. Quod, quòd Quæsiellò vel abdicanda est præfata in Propositio, vel renuntiandum articulis 27. 28. 29. ubi dicitur *soluti esse primo gratia; primo gratia,*

quam Deus concedit peccatori; isti peccatorum remissa; extra Ecclesiam nulli concedi gratia. Certum enim est, Scripturas in generalibus agnoscere quædam bona, opera, ut ostensum est c. 1. 5. talia in iisdem admittit & Augustinus ibid. num. 6. imò Polemonis gentilis continetia vixit ipse est deum Deus: igitur Quæsiellus vel fateti debet, hæc opera citra gratia aequalium esse exercitia, quòd repugnat præfatis, quam impugnamus & Propositioni; vel à gratia prodidisse, & tum rejiciendæ erunt proximè memorati articuli. 27. 28. 29.

## CAPUT V.

*Nihil communi doctrina contrarium tradunt Patres ceteri, aut Scholastici. Cel. 35.*

I. Nemo orthodoxus dubitat, quin liberum arbitrium hominis in Adam lapsi, quando sicut Deus, seu sine Dei gratia solum est, mortuum sit, iustitia, vitæque omnium peccato, neque eruat ad regne Diaboli, nisi per gratiam. Nihil tunc contra nos Prosper in Epistola ad Rufinum.

II. Ad Capitulum 3. Gelasii Pontificis ad omnes per Picenum Episcopos (III.) uti & ad epistolam Innocentii Pontificis, quæ inter Augustinianas est 132., alias 93. respondendum est ea Annotacionibus, quas dedimus Cap. præcedenti num. 1. & 5. (IV.) Ex iisdem facillimè est responsio ad Falgenii c. 19. de Incarn. & grat.

V. S. Thomas dicens r. 2. q. 10. a. 6. ad r. *liberum arbitrium ad Deum converti non potest, nisi Deo iungat ad se convertente ut per umbram quidem hæc dumtaxat Propositioni; quam verò et directè repugnet c. 11. a. 2. demonstratum est.*

VI. Vel crasià ignorantia, vel fide pessimè allegata contra nos ab Hæcæptis obiectio, quam S. Bonaventura sibi formæ & solvit, pro ejusdem S. Doctoris assertionem: quantum verò proscripto errori adverteat constat vel ea solâ conclusionem, quam distinctionem, 28. articulo 2. velut titulum præmittit quæstioni 3. *Hominis liberum arbitrium in parte naturalibus constitutum cum generali Dei iustitia, tametsi deficiat, potest tamen facere opus bonum morale, quod non disponit ad gratiam, nec ad gloriam.* Hanc idem conclusionem sicut probat, & respondet ad argumenta contraria ante à se relata, Tota quæstio 3., uti & 2. legi omnino meretur: hujus titulus est: *Hominis liberum arbitrium omni gratia destitutum, licet non possit nullatenus resistere, non tamen est necesse, quod nullatenus succumbat; sed consurgit illud alicui tentationi resistere in particulari, ut in contextu dicitur.*

VII. Etiam, si superis placet, contrarius nobis est Thomas à Kempis, ita inquires l. 3. de Imir. c. 55. *Opus est gratia tua & magno gratia, ut vincatur utroque ad malum semper probo ab obstentio suo.*

VIII. R. naturam pro nihilo, & infirmitate corruptæ naturæ positam, ut immediatè post loquitur pius auctor, semper esse proam ad malum; non quæsi semper actu stimulet ad malum, seu peccatum; sed hoc sensu, quòd habuit sepe inhi, & quòd quis moris, quando adhiit, semper ad malum & infirmitatem trahat.

Porro illic ab auctore non affecti, nihil boni operis fieri posse sine gratia, constat ea sequentibus cjas verbis: *Modica nit, quæ remansit, est tanquam sterculinis quædam loteni in cinere. Hæc est ipsa ratio naturalis, circumfusa magis caligine, ad hæc iudicium habent boni, est mollis, acris, fuligine dissipantur; licet impotentem si nuptiare OME, quod approbat, non dicit, modicum illam vim, quæ remansit non posse adimplete aliquid eorum quæ approbat, sed esse impotentem adimplere omne quod approbat.*

IX. Postrema obiectio desumitur ex oratione Dominicæ 2. Quadragesimæ: *Deus qui consipit, omni non solum destitit, interiori, exteriorique castidi, et ad præsumptibus aduersariis; maniam in corpore, & ad præsumptibus cogitationibus mandamur in mente.* Si hæc verba

# INDEX CAPITUM.

secundum coram accipitur, jam sequitur, neque uno illam in corpore virtutem habere. Sensus ergo peccationis est, nullam nos virtutem ex nobis ipsa habere; sed omnem à Deo descendere, auctore tam naturæ, quam gratiæ, adque & virtutis tam ad naturalia, quam ad supernaturalia requiritur.

## TRIGESIMANONA PROPOSITIO DAMNATA.

Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum. *Obser. Moral. Matth. 20. vers. 4.*

## CAPUT I.

### Damnatus articulus confutatur. Col. 45.

**L**EX Parabolæ eorum, quos Lc. apud Matth. videt in vincam suam, colligere potius debuisset Quæstionibus, nos quidem ante Divinæ gratiæ vocationem nihil mereri posse; non tamen omnino bene agendi vi, in dultisque carere, sicut nec illi carebant, licet oisidit spondi à Domino mereri & exigere possent antequam ab eo conducerentur. Hac Propositio ois ot præcedens ad peccatorem respicitur, sed tam de iusto quam peccatore pronuntiat, eos, plusquam gratiæ prævenientur, oisias nisi ad peccandum vires habere: derivata videtur à Iansenio, qui L. 4. de statu naturæ lapsæ c. 28. dicit: *ita peccato perit libertas arbitrii, ut ante gratiam præcepti aliam non sit liberum à peccato obliquere &c.*

Nimium hoc à natura lapsæ opprobrium pridem repaliæ Doctores Angelicus 1. 2. q. 109. a. 2. dicens: *Natura humana . . . potest . . . etiam in statu naturæ corruptæ per virtutem suæ naturæ aliquid bonum particulare agere, sicut ad discipulo domus, plantare oisinas, &c. alia huiusmodi &c.* S. Thomas consensus Magister sententiarum [Vide Prop. 38. c. 4. n. 3.] S. Bonaventura (vide ibid. c. 5. num. 6.) & longa probatissimorum aucthorum scrias, quibus prætere non pauci Patres, & Doctores, qui apud A. Lapide illud Pauli Genes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, factum, ita intelligunt, ut sensus sit, genes legem habere non scriptam, sed naturaliter inditam, quæ eos dirigit & impellit, ut peragat opera legis naturalis præstant naturaliter, id est, dicitur, iustitiam, & veritatem naturæ. Faventissimam in eam rem testimonia prodissimus ad Prop. 38. num. 3. 5. & 6. Hac expiratio non parum momenti nata est ex prescriptione Bajazzarum 2a. 26. 29. 36. [IV.] Huic doctrinæ aperit suffragatus Bellarmus L. 5. de grat. & lib. arb. c. 9. ubi inter alia hæc habet. *Sil homines potest cogere, sui oisibus suis auxiliis gratiæ projicere omnino bona sua in mare, vel ipse se accideret, à quo natura abhorret; Car non poterit ponere homines largiri indigentis, vel hominum à præceptis renouare ex misericordia, ad quom prope natura ipsa compellit? Et, si potest interrogantur, solum de indolentia respondere; Car non poterit respondere verum, si nihil inde inuenerit, non perdit? Sed hæc sententia, ut verissimilis, necessaria non est ad probandum veritatem Catholicam, ad quod videlicet ostendisse sufficit, in hoc conspirare Doctores Catholicos, ut agnoscan danti posse alius humanos sine præsidio gratiæ, qui mali non hnt; (V.) ad quæ necessarii vel naturaliter, vel etiam moraliter hnt: hi extra euidem centuram rejici possunt; necque non possunt.*

**VI** Veniamus ad confectaria non parvi momenti, quæ ex hac eadem Propositione sequuntur, quorum nomem est, hominem gratiæ destitutum proprie & antecedent-

ter necessitati ad malum; eim dicitur nihil habere humilitatis, nihil iustitiam, nisi ad peccandum. [VII.] Si verò quæret, quæ gratia prævenire debeat voluntatem, ut possit non peccare, intelliges ex Prop. 42. & 46., esse gratiam Fidei, & Charitatis, nec qualicumque, sed perfectæ, illius scilicet, quæ per Prop. 44. omnia agit propter Deum, quamque Deus remuneratur; modo conlequens est, ut omnia opera infidelium sint peccata, & Philosophorum virtutes sint vitio; item, ut in omnibus suis oisibus peccator servit dominantis cupiditati, quæ inter propositiones vulgò Bajazzarum dicitur, quia plerumque Bajam habent auctorem, sunt vigesimæquinta, & quadagesima, quarum hæc à Bajo clarè tradita non inveniuntur.

**VIII.** Pari fertilitate ex memoratis proximè Quæstionibus articulis nascitur eorum eateva ab Alexandro Osiavo profcripitorum, ut hic septimus inter 31. Omis humana aucte deliberata est Dei illud, vel mundi. Si Dei, charitas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hæc est, mala est; & hic 21. Omis quod non est ex Fidei Christianæ supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est: item q. 10. 12. 13. 14. 15. Atque ita Novissima, tenent solè octuam charitatem, præcedunt virtutes trerars tam Theologica, quam morales, & peccata annunciant. [IX.] Si alia non derur in hominibus operatio immunitis à peccato, quam quæ hunc producit, & talis quidem, ut nihil tam impedire possit, aut retardare, iuxta Prop. 10., oportet profectò errasse Tridentinum, dum suff. 6. præparationem ad purificationem tot oisibus Charitatis prævisi describit; oportet & Deum non amplius divitem in misericordia dicere, qui magis tam parca gratiæ suæ distribuit. [X.] Confectaria hæc sine dubio valde iodosia sunt; sed cum nova Ecclesiæ principio necessariò colligata.

## CAPUT II.

### Solvuntur objectiones desumptæ ex Scripturis. Col. 54.

**I.** Obijetur primò illud Gen 8. v. 21. *Sensus . . . & cogitatio humani cordis in malum prævi sunt ab adolescentulo suo.* R. licet in malum proni sint, ois peccata semper in conscientia; at qui in mendacia præpender, ut Iansenista, & ipse mendaciorum Pater Diabolos, non semper mentitur. Est quidem in homine præter concupiscentiam, quæ ad malum inclinât, ratio, & voluntas, quæ legitimum aliquid verbe & operari potest, iuxta S. Augustinum, cuius verba habet Prop. 38. c. 1. num. 6. Vide etiam similem objectionem solutam ibid. c. 5. n. 8.

**II.** Obijetur secundo illud Ieremias c. 12. v. 9. *Præsum est cor hominis, & inservabile: quis cognoscat illud?*

**R.** cor hominis præsum dicit, non quòd præter naturam nihil contineat, sed quòd interpretet S. Thomas, nullis malis involutibus firmisimum eam axioma est, bonum dicit ex integra natura, velum ex fragili desubstant. Apposuit S. Chrysolostomus Hom. 49. ad Populum Antiochenum sub initio ait: *Nec potest melius amalo melius esse; sed & venis, ut habent aliquid boni; ut quæ bonis esse bonis amine, sed & nonnulla sunt habent peccata.* Idem confirmant Augustinus, Tertullianus, Hieronymus, Fulgentius &c. Vide etiam huc num. 2. Et ne cadere possint adveclari, dicendo, bonum aliquid prævi hominibus inesse per gratiam, obstant complures Quæstionibus articuli, imprimis hic 28. *Primo gratia, quæ Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio &c.*

**III.** Obijetur tertio S. Joannes Evangelii sol c. 3. v. 37. *Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de Cælo.*

**R.** sentum esse, non posse hominem accipere quicquam salutaris, nisi fuerit ei datum de cælo, per gratiam scilicet; ita hunc locum manifestè exponit S. Thomas ex Chrysolostomo.

# INDEX CAPITUM

Obijciens quæstio illud Jacobi 1. v. 17. *Omne datum optimum est omne donum perfectum deservitum est, descendens à Patre luminis.*

R. S. Thomam per *donum perfectum* intelligere celestem gloriam. *Datum optimum* est exponit: *bonum sicut temporalia naturalia; optima gratuita. Vel potest caput totum de naturalitate: bonum est, quod sumus; melius, quod ulimus: optimum, quod intelligimus.* Sicut ergo hoc *optimum* naturæ nobis à Deo ipsis sine gratia supernaturali, ut ligentur ex interpretatione Doctoris Angelici; quod videt, actus quosdam naturaliter bonos nobis ipsis per solum Dei consensum universalem? Ex eadem interpretatione sequitur, minimum opus fuisse, ut *omne donum optimum* recederetur gallicè ab Hexaplis *omni gratia excellenti*; quo scilicet persuaderetur simpliciter, nullum donum esse à Deo sine gratia auxilio, nullum actum bonum intrinsecè ordinem naturæ.

## CAPUT III.

*Refelluntur objectiones reliquæ. Col. 58.*

L. V. **O**pponitur primò illud August. de nat. & grat. c. 22. *Nec egisset Pelagius prævertitur in istis quàm diu lux desinat Veritatis, quæ desinat utique se cæcis, & plus neque est offensus, & cadendo vocatur, necisquam non fessat.*

Ex similibus tum scripturæ, tum Augustini sententiis non solum Batus, Iansenius, Quercillus, sed etiam hos Calvinus l. 3. Instit. c. 4. intulit: *Quando naturalibus actibus sensuendi sunt homines, à veritate capitis ad plenum alique pedis scintilla boni non reperitur.*

Jam ad objectionem tertiam facerem, cum, qui, deservente lumine gratiæ, obsecratur, non multo tempore à novis delictis abstinere, & in obvia præcepta passim impingere; sed, quemadmodum qui corporis oculis capere est, licet sine sepe cæperit, laborat, & aberrat, tam subinde ducit mentis, & rationis rectè & sine offensione graditur ita & quem lux; Divinæ gratiæ deservit, interdum, moderate lumine naturali, non peccat, istumque exercet naturæ legibus consentaneum. Et quis neget, citra gratiam posse quempiam, etiam maxime impudicum, positive detestari patriidicum, ut naturalem, quem in se sentit, impulsui contrarium? Quæ, obijciò, in hac declaratione umbra, mali est? Et quid non potius naturæ luminis conformet? [L. V.] Opponitur error denuo ratione & authoritate tum Ecclesiæ, tum ipsius S. Augustini attestatur.

VI. Textus objectionis ex opere de Vocat. gentium l. 1. c. 8. est redit, ut cum omnibus Catholicis doceat, quod, si Deus non operatur in nobis, nullus paganus participat esse virtutis. *Stat hoc quippe bene nihil est bonum &c.* Sed aliud est, omne bonum esse à Deo; aliud à supernaturali ejus gratiæ. Etiam actus, quorum bonitas intra naturæ hinc convecitur, sunt, & quidem percipiunt, à Deo; quandoquidem non tantum operatur omnia in omnibus; sed & vires omnes, quibus gaudemus, ab eo sunt, etiam insuper intentione concessæ, ut in eis recte, quoque possumus, uteremur.

VII. Notari meretur quod eodem c. legimus, & sententiam Novatorum intulit. *Nec quis spiritus Dei agitur (bono præveniens gratiæ) idcirco se potest liberum arbitrium non habere, quod non tunc quidem perdidit, quando Duplo voluntate se dedit, à quo iudicium voluntatis deprobatum est, non oblationem. Quod ergo non eripimus est per voluntatem, non oblationem per medietatem. Voluntas autem, non natura revocatur. Removetur autem natura, eripitur liberum arbitrium, si iudicium voluntatis adeo depravatum sit, ut voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet aliud, nisi ad se voluntatem peccato. Nam, ut cum Aofelmo docet Angelicus in 2. sent. dist. 17. q. 2. a. 3. posse peccare non esse liberum arbitrium, nec pars libertatis. Ergo si novum dogma subsistat, perditum erit liberum arbitrium, quod tamen Author Operis de Vocat. gen. negat.*

VIII. Ex eodem auctore ibid. c. 6. contra nos allegatur

quod sequitur. *Hæc itaque voluntas... infirma ad effectum... nihil in suis habet virtutibus nisi periculi facilitatem; qualem voluntas motuabilis, que non ab incommutabilibus voluntatibus regitur, tantò citius præsequitur iniquitati, quòd citius interceptur alicui.* *Ab hac autoritate sibi propriam facit adversarius, 76 infirma ad effectum veritè gallicè fad virtutibus. Infirma sine gratia voluntatem ignoscimus, sed non omnibus omnino id quicquidem bonum virtutibus delictorum. Infirma, ut docet S. Th., licet non possit præsequitur moveri nisi bonitatis fess; tamen potest per se ipsam aliquem motum habere; ita voluntas peccato licet virtutem infirmitatem, non omnimodò extinctionem; contraxit. Idem docet Trid. sessio. de justit. c. 1. & can. 6.*

IX. Periculi facilitas [que gallicè non exactè redditur per *cadendi facilitatem*] plurimum exitum dicitur à peccandi certitudine, qualis foret, si voluntas suæ gratiæ nihil haberet virtutum, nisi ad se vinensandum.

X. Nihil pariter obijci, quod *Voluntas motuabilis, que non ab incommutabilibus voluntatibus regitur, tantò citius præsequitur iniquitati, quòd citius interceptur alicui.* Procul dubio, si divina gubernatione detentur, tantò crebrius peccabimus, quòd pura, & quòd majori contentione agere iudebitur, sed meminisse Hexaplorum auctor, naturalibus administris actus Divinæ exterioris providentiæ gubernacula accenseri.

XI. Dum Prosper *Carissime de ingratis* c. 22. ait nihil gratiæ exuram virtutem animam, *cæcitate cordis* lumine, intellige tenuitatem virtutum, & luminis: nihil enim virtutum, quàm ut qui exiguis vires habet, nullas habere dicatur; qui parum videt, cæcus promittitur. Ex simili loquendi usu interpretandum quod sequitur: *arbitrium sine gratia in ævois semper lapsus attendere vult;* & (XII.) ut dicitur c. 45. *præcipites semper colles ingredi.* His enim & similibus loquendi formulis magna natura in peccatum proclivitas, & lapsus absque auxilio gratiæ in questionibus significatur; non raris sine ulla interruptione communi; seu quæ nullis subinde modis intercederet actus, liber tumal, & innoentus. Responsi veritas sexcentis exemplis declarari potest.

XIII. In oratione Ecclesiæ Dominica 14. post Pentecosten legitur quidem, quod sine Divinæ gratiæ auxilio *labitur humana mortalitas;* sed non additur, quod perdidit addidit Hexapla in versione gallicæ, *humanam mortalitatem labi ad flagitium præcipit.*

Nobis etiam opponitur *instans l. christi* l. 4. c. 3. num. 3. ubi sic habetur. *Proxi cuiusque sensus bonitatis ad modum ad adolecentiam sua; & non incurrit divina medicina, labitur homo non ad peiora, ubi per divinam medicinam manifestè intelligitur sacra communiò, in cuius fu. quæcunq; usus commendando contra. ac permittit novæ Ecclesiæ disciplina, totus est auctor punitus tum hic, tum alibi; idque, ut patitur, ne forte anima alicuius obliuendo, à sensu proprio desinat. Sensus ergo obijci loci est, nisi subinde divino illo cibo vires animæ reparantur, cum in dies magis magisque succedere, & repescere; non quod nihil ultra boni exerceat, sed quod minus semper minusque boni agat, sine etiam in gravioribus novis finibus impingit; quod totum rectè appellatur *labi ad peiora.* Confirmatur hæc explicatio ex eo quod immediatè subditur: *retrahit ergo sancta communiò à vitio, & confortat in bono.* Dicitur Adversarius, sine sancta communiò in omnibus actibus peccati? Atque hoc tamen dicere debet, si quid ex adijcto textu pro se vellet concludere.*

## QUADRAGESIMA PROPOSITIO DAMATA.

Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. *Obfer. Moral. l. Thessal. 2. v. 18.*

# INDEX CAPITUM

## CAPUT I.

### Propositio refellitur. Col. 70.

**I.** Si communis loquendi usus attendatur, *condemnat* videtur hoc importare non qualemcunque peccatum ad Deo inferendum, sed zeronam: unde relecta Propositio inferri non habet. Inter Bajanos: *Nullum est peccatum in natura suo veniale; sed omnia peccata merentur poenam eternam.* Inferri 3. hanc ibid. 60. *Non peccat, etiam dimissibiliter in ea, quod necessarii sunt: (H. III.) etenim ex Janfenio, seu Quococilli principis consuequ omnimodam, absente gratiâ, peccandi necessitatem, nê relictis quidem inter plura crimina, alecutione, jam sapienter demonstratum est. Vide, & habet, Prop. 32. c. 5. num. 4. 5. & 6. (IV.) Non repugnat autem, ut aliquid simul sit peccatum, & necessarium, evincere conatur Janfenius, addocis in exemplum Damoibus, qui semper & necessario male agunt, & tamen vere peccant: cui argumento, jam pœdem à Calvino objecto ita respondit Bellarminus l. 5. de grat. c. lib. arb. c. 1. 4. 5. Propositio ista, *Demone semper necessarii mali agunt*, in aliquo scilicet falsum est; in aliquo veritatem liquendam est in genere, & eos non potest nisi male agere; saltem tamca est lo particulari, omnia mala, quæ faciunt, illos necessario facere; potest eorum... multa non facere, quæ faciunt; & idca non necessitate, sed voluntate peccata committunt. Atqui, ut proxime distimus, Janfenii systema non patitur ullam circa peccata particularia liberam electionem: ergo Damone, qui falsum ista liberatæ gaudent, trahi non possunt in exemplum actionis huc & nunc simpliciter necessaria, & peccaminosa.*

**V.** Verum supponamus, utique, quod, desiderare gratiâ ad nequam eandem mutationem elicquentem, sic accessio malis, tamen in particulari esse libera; adhuc tamen iure optimo Quococilli articulo subscribentem, non tantum quod falsum, sed etiam quod Divina bonitati, & fidelitati injurias. *Quid enim utique attribuit magis oppositum, quam hominem recenter justificatum, absente gratiâ, quâ sine singulari momento non prævenitur, aditriagi, aliquid delinquit faciat, necessitati peccandi, & solum ei relictum inter peccata optinere? Quomodo ergo subdit illud ab Augustino & Professore inculcatur, & à Tridentino sess. 6. c. 1. confirmatum? *Deus... sua gratia semel justificatus non desinat, nisi ab eis prius deserat? Quid enim jurat, non singulari divini peccata posse elugere, & quæcumque actionem sine gratiâ adsumat, & nobis, in condemnationem cessura sit?**

**VI.** Scriptura locis, unde Quococillus errorem suum convellit, legitur 1. Thimo. 2. v. 18. *Spemiam volumus docere ad vitam: ego quidem Fœulus, & semel, & iterum sed impudens non Satanas: id est, inquit, S. Thomas, *pretarando impedimento serâ per veritatem sempiterna.* Hinc colligit Novatus interpret tam efficaç Diaboli in nostram voluntatem imperium, ut *sine gratiâ nihil amare possunt, nisi ad nostram condemnationem.**

Non parum cretetur Propositio, si auctoritas sententia spectetur (IX., X.) Neque enim vitando peccato quæcumque ei gratia sufficit, sed efficacem requirit, extra quam nullam agnoscat, ut loquitur ex Propos. 2. & nos sequentibus: nec efficacem tantummodo; (VII.) sed quæ producat *charitatem*, seu amorem Dei justificatum, ut ipse respondentem in corde, omnia agendum propter Deum, quæcumque Deus remunerator, & sine quo omnia actio, & vitio mala est per Prop. 44. 45. & 46. quæ erroris viam præsignavit Janfenius, ubi l. 4. de statu naturæ lapsæ c. 19. asserit: *Hæc est necessitas, quam Augustinus peccato ad veritatem esse profertur, quod liberum arbitrium ita reclusum terrenam cupiditate captivum sit, æquequam fide Creatoris, CHARITATEQUE liberetur, ut, quocumque versum sese verterit, in bonum necesse sit, illud male agere.* Hanc necessitatem non Augustinus, sed Janfenius ex Augustino ad Luthera, Calvinum,

Bajique erronea dogmata fondissimè demota proferunt. Plura ex Janfenio profertur ad Prop. 44. c. 7. quæst. 1.

Ceterum immediatè etiam probari potest, nullam à Quococillo gratiam adhiberi, quàm quæ charitatem pingit: oam in libello suo 4. seu commentario, vulgò *Mémotre*, ita quærit pag. 145. *Novæ veræ gratiæ, quæ Covilla designavit, totaque Eusebio nostro Pelagiano deservit, est ACTUALIS MODUS CHARITATIS? Alibi gratiam vocat inspiratorem amoris: Sic enim 1. cor. 13. v. 10. observat. *Si nullus amor est existat, nulla gratia debet esse otiosa; quoadquidem gratia est amoris inspiratio; utique efficitur, cum otiosa non sit.* Aliunde verò boni amor, & charitas Quococillo idem sunt (Vide Prop. 44. c. 1. quæst. 3.) adeoque omnis gratia est inspiratio Charitatis, ea quibus præfationis parat, quàm sit aperta consensio inter præfationem Propositorum, & 44. se plures sequentes. Rursum Quococillus 1. Joan. 3. v. 9. agnoscat, *nullum peccatum mortale cum charitate compatibile esse; modo clarificet mysterium Propositionis 28. Prima gratia, quæ Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio: cum enim quavis gratia, adeoque & prima, quæ peccator confessor, fit motus actualis, seu inspiratio charitatis efficitur, nec charitatis præfationem mortalem, necessitati sequitur, primam peccata peccata remittit.**

Scimus quidem, & ab Augustino gratiam diel *inspiratorem diligenti;* sed scimus quoque, S. Doctorem enarr. lo Psal. 9. om. 5. *dilectum accipere pro omni amore recto;* & perquam alienum esse à Quococillo, & Janfenio, contencoribus, amicum gratiam esse efficacem, & nullam dari amorem rectum, nisi sit amor Dei benevolus. Reddamus la viam.

**VIII.** Si gratia aliud non sit quàm motus, seu inspiratio charitatis efficaç, & nihil sine gratia amare possumus nisi ad nostram condemnationem, sequitur, non esse veram legis obedientiam, quæ sit *per charitatem;* item, omnia amorem traxerunt actualitatem vitiosam esse *condemnatam, quæ mundis diligit, quæ a Jansenio prohibetur, aut laudabilem illam charitatem, quæ per spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur, quæ sunt inter: Bajanos 16. & 33. à nobis Pontificibus prescriptæ &c.*

Quod si ut Deus esse Religio, sed non est Charitas, ut asserit Quococilliana 58.; necesse est, si cum & spem Charitatis expectem à religione cavere, & non esse ex gratia, sine qua omnis humana actio, per hanc quæ condemnationis obnoxia est.

**XL.** Denique Quococilli hæc nova impostura doctrina non modo pœdem damnata est in hoc Bajæ articulo 27. *liberum arbitrium sine gratiâ Deo admitteri non nisi ad perditionem volent;* nec solum gravibus notata censuris ab Academia Hispanica, quarum iudicium scilicet spernet Novatoris recerritas; sed & An. 1560. 27. Junii inter hæreses rejecta est à Facultate Sorbonica, cui Petrus Franciscanus eam à Bojo Lovanii readitam demittent. Inter Propositiones enim ab illa facultate censuras huc erat quarta: *liberum arbitrium esse sine potestati peccare; & omne opus liberi arbitrii sibi dimissi est peccatum mortale, vel veniale.* Censura hæc Propositione utroque sua parte est heretica. Propositio quinta sic habet: *Flomo scienda quod in se est, peccat, & non potest non peccare, factio, quod in se est. Censura: Tota hæc Propositio est heretica.*

## CAPUT II.

### Solvuntur objectiones col. 84.

**I.** Illud Psalmitæ, quod Apostolus ad Rom. 3. applicat Jodanis & Græci, non est qui faciat bonum, non est agens ad unum Juxta S. Thomam potest intelligi, quod illud; nec etiam unum est purum bonum qui faciat bonum, scilicet perfectum; Fulgentius vero l. 1. ad Monimum c. 2. id ex Augustino sic explicat: *Hoc bonum, quod est requirere Deum, non erat qui faceret, non erat agens ad unum.* Ergo textus ille uno ablat, quoniam

# INDEX CAPITUM.

quo minus homo solis sibi illi vilibus faciat bonum imperfectum, naturæ quidem condonans, sed nihil conficiens ad salutem: multo minus verò hinc inferri potest, nihil se fieri, vel amari posse nisi ad nostram. Condemnationem. Cætera hæc ab Apostolo commemorata, ad incertum ab Adversario hinc planè inutilia sunt, & pacè facilitate, ac claritate, ab Angelico exponuntur.

**II.** A scripturis transitur ad Concilium Aranenſium 11. can. 22. ita faciens: *Nemo habet de suo nisi mendacium & perjurium: si quid autem habet homo veritatis, argue iustitia, quò illi fonte est, quem deus non fuisse in hęc eremo &c.* ergo sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.

**R. 1.** Concilium aliud non vult, quàm quòd solum peccatum ita sit hominis, ut nullo modo Dei sit: quòd spectat illud quòd legitur sub finem eisdem Concilii: *Aliquis verò ad malum Deum postulate prædicatione esse non solum non creditur, sed etiam, si quis qui tantum malum eradicat velint, cum amod detestantur. Illis autem: dicimus: quibus verbis Latini declatant, operta mala non nisi per summum neque Deo adferri posse. At teliqui: operta, sive naturaliter, sive supernaturaliter bona, ita sunt hominis, ut simul, & vel maxime, Dei sint, austeris tam naturæ, quàm gratiæ. Igitur homo nihil habet de planè & absolute suo nisi peccatum.* Vide Prop. 39. c. 3. n. 6.

**R. 2.** Concilium hic considerat, & comparat inter se duo operum genera: bona, id est, salutaria, & mala. Et Horum causam Deo tribuens deservitatur, ut proximè videmus; illorum verò Deum statuit auctoritatem; unde cap. 7. ita pronuntiat: *Si quis per naturam virtutum, bonam aliquòd modum ad salutem pertinet, hanc aliquòd modum Deo esse, ut expedit, aut illigere. . . . post concipiam aliquòd illuminationem, & inspirationem Spiritus Sancti, hereticis solliciti spiritus. Jam vero, licet tunc opera per media inter salutaria, & mala, ita ut deus homo verò habeat aliquid de suo, quòd non sit mendacium, & peccatum; hoc tamen non repugnat objecto canonis; quia nimirum mens Concilii talem fuit, docere, quòdnam ex duobus operum generibus, malorum nimirum & salutarium, homo habeat de suo. De suo autem ex istis duobus generibus nempe habet nisi mendacium & perjurium. (III.) Res illustrari potest ex modo laudatis, quo utitur S. Augustinus Serm. 45. alias 22. ex Simoniadum num. 9. *Timor hominum forte corpus patitur ad immunditiam temperat; animam autem NON NISI TIMOR DEI.* Atqui tamen etiam amor Dei potest ad immunditiam temperare animam: Cui legitur ait S. Aug. non nisi timor Dei; Quia nimirum duos tantum sibi timores considerat; de auctore sermo non erat. Sic facillè capitur, quomodo nemo habeat de suo nisi mendacium, & peccatum, dum de duobus tantum operum generibus, malorum & salutarium, lectio instituitur; tamen qui habet de suo potest opera, quæ sub neutro illo genere continentur. (IV.) Retorqueat in adversario auctoritas Asiaticam.*

**V.** Etiam Prosper in ep. ad Rufinum c. 17. tantum considerat duplex operum genus, salutarium & malorum; quo sentit verè ait, quòd licet non arbitror eam solum esse, si quis per meritum, non nisi in suam perveniat, non verò ad patris opera id est salutaria, ut ex contextu certum est, morbo: ut unde Divius gratiæ dignitas & beneficentia contra eius obsecrantes defenditur. Vel si major, illud non nisi in suam pervenit morbo: tur explicat passim, aut persequat in suam pervenit morbo: tur. Ita similes Partum locutiones Bellarminus exponit.

**VI.** Augustinus dicitur: *quidquid enim bene erit, erit caritate interpretare: quidquid meritorè, vel sint operis ad iustitiam, & salutem emendat, caritate. Illud verò solo caritate non peccat quòd aliud sibi vult, quàm quòd sola Caritas sumpta pro amore Dei foret; per omnia excludat omnem graviter peccandi voluntatem; contra ac evenit in Fide & Spe; unde commendatur extima tertie virtutis Theologice prerogativa. [ VII. . . IX. ] Hoc, aut simili modo necessariò interpretanda sunt objecta: ex Augustino sententia,*

ne secum ipse pugnet, quum labem à Sanctissimo Doctore avertere nullius magis interesse debet, quàm eorum, qui se Discipulos eius professentur. Vide quæ ex eo promissus testimonia in catholica Doctrina favorem Prop. 38. c. 1. num. 6.

## QUADRAGESIMA PRIMA PROPOSITIO DAMNATA.

Omni cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethnicis, non potest venire nisi à Deo: & sine gratia non producit nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, & amoris. *Observe. Moral. Rom. 1. v. 19.*

### CAPUT I.

*Aperitur error, & confutatur. Col. 97.*

**I.** Licet Propositio minime erret, affirmando, omnem cognitionem Dei, etiam naturalem, etiam in Philosophis Ethnicis non posse venire nisi à Deo; hæc tamen prior pars iure exprimitur, ut posterius maius magis eluceat; eam omnis Dei cognitio sit à Deo, certe bona est: Cui igitur sed gratia non producit nisi præsumptionem &c. id tamen conficere conatur Quænellus ex apostoli verbis Rom. 1. v. 19. & seq. ubi S. Paulus eos, qui veritatem Dei in seipsum detinere vocat inexcusabiles, quòd, eum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias agerunt, sed potius, inquit Angelicus, suo ingenio, & virtutis sua bona auctelicebant. Exarant in excelsis habent, nisi, in quantum in se ipsi, & non in Deo fiduciam habent, nisi, & non Deo bona sua ascribentes, ubi quidem eos ex malitia sua Dei omni abusus videntur, non verò Dei dona malitiam produxisse, multo minus non nisi malitiam, sed præsumptionem &c. Quid enim potius dicemus, infideles ex illa Dei cognitione quædam, quæ ad moerum honestatem faciunt, seipsum, & eorum verumque tamen, à Quænellio credimus, esse gratia; eum apud illum prima gratia sit facta.

**II.** Sed, quòd magis mirètur, omni Dei cognitio (saltem excipitur) omnibus, etiam fidelibus, & iustis omnibus actibus ex ea oris labem vaneitatis &c. aspergit, si contra gratiam eliciatur: unde sequitur, et Doctores, & Catholicos, & iustus, qui multa de Deo, quique perfectionibus partem gratiæ, partem moralis conatu & studio discunt, si de his sine perveniente gratia disserent, aut scribere instituat, toties peccat, quoties illa scribit, aut disserit. (III.) Mirum enim verò Magisterorum, & Discipulorum conditio, si, quoties discunt, imis de Deo quæstionibus, prius gratia non exierit fruictus, toties eos incidere necesse sit in vanitatem, præsumptionem, & oppositionem ad ipsum Deum. [IV.] Jam nemo illudis, lectiosibus, & de Deo colloquitur vacare soliteat, nisi prius sibi conscius sit, se ad ea pio gratiæ motu impelli; et, si hæc defuerit, Deum præsumptione, aut vanitate offendat.

**V.** Errot hic piumum Bajouorum furculus est, & ob hunc 27. librum arbitrium sine gratia Dei adjuvantis non nisi ad peccandum valet & c. Non nisi Pelagianus error. omnium partè aliqui non sibi nisi miris bonis, pro non nisi sine gratia &c. iuxta Quænellum quæcumque ex libito arbitrio operum cognitione, etiam Dei, & ab ipso Deo inspirata, si ad usum illum non concurrerit gratia, erit error. alius malus, upote vaneitatis &c. infidelis. VI. VII. Imò verò, ut cognitionis illius usus bonus sit, non quæcumque gratia, sed amor Dei à Novatore requiritur:

VIII. Nam per Prop. 39. omnis actio, & volitio, quæ non procedit ab amore Dei, mala est; & per Prop. 40.

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

obediencia dei, nisi fiat ex charitate, non est nisi hypocrisis, aut falsa iustitia. Eodem accedunt Propositiones 45, 46, 49, 50, 51: amorem aeterni, & charitatem ad Quaesitio intelligit strictè dilectam, & iustitiam, doceamus ad Prop. 44. c. 1.

**IX.** Sententia ergo prædictæ Propositionis est: omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethicis, non potest venire nisi à Deo, & sine gratia, quæ Charitatem efficit, vel actum ab hac imperatam, non producit nisi præsumptionem. Aliæ enim gratia in Quæstionis principiis nec datur, nec dari potest: cum vitia actus, quæ nec claritas est, nec à charitate imperatur, vitiosus sit. Hinc jam facillimè capitur, quomodo omnis cognitio Dei non nisi præsumptionem, prædeat in quibusvisque peccatoribus, sive fidelibus, sive infidelibus; quamvis enim tales sint; requiritur à Quæstione charitatem non habent, ut certam est. Igitur Deus cognitio illius author, etiam peccatorum indè nasciturus author erit: Si autem cognitio Dei, quæ de se bona est, sine charitate, vel gratia cum operante tam fuerosus effectus habeat, quos habebunt cognitione cætera cognitione Dei multò inferiorior? Non poterit sic declinari censura, hujus Bajanz 25. *Univo operi infidelium suat peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia, uti nec hujus 35. Omnis quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est.* Parum etiam ex Quæstionis genio scripserit Cardinalis Aguirras, posse quantum homo lapsam simpliciter & expedite agere omnis, vel aliud bonum opus ex facultatibus in genere moris, & ferre ad salutem, cum Divino adjutorio quidem, verum absque speciali auxilio, sive gratia per Christum, quæ sit ipse titulus scilicet primæ disp. 18. quod dicit probat ex Conciliis, Patribus, ac sigillatim Augulloo.

## CAPUT II.

*Convelluntur adversantium argumenta desumpta ex Scripturis Sacris. Col. 105.*

**I.** Illud Apostoli de infidelibus ad Rom. 1. v. 18. *qui iniquitatem Dei in invisibilibus detinent ita exponit Augulloo.* Vera Dei cognitio, quantum est de se, inducit homines ad bonum; sed ligatur quasi capellivitate detenta per injustitiam affectum, & hominibus pervertitur. Ergo saltem est, quod cognitio Dei, præcludendo à gratia, non producat nisi præsumptionem. Hoc solo posito, nihil penitus per damnata Propositione elici potest ex sequentibus eisdem Apostoli verbis ab adversario allegatis. *Et facti non probantur Deum habere in vestigia, tradidit illi Deus in reprobationem sensum.* etc. quæ ita explicat S. Th. Quamvis lumine rationis, & per Creaturas visibiles veram Dei cognitionem habere poterunt, tamen, ut liberius possent peccare, non probaverunt, id est, non approbaverunt, ut ipsi haberent Deum in sui notitia; Jobi 24. *Dixerunt Deo, recede à nobis; scientiam aurum aurum volumus.*

Hinc rursus patet, eorum flagitia oio io Dei cognitionem, sed in perversionem volumatam refundi: (II.) Intellectu enim dato à Deo, inquit Chryst., per ea, quæ viderentur, poterant ad ipsum opusculum velut manus præcurre perdati; quod cum in solium sibi invidere voluissent, manerunt iocundis, qui veniam assequerentur. *Propterea Deus eos dimisit, qui admittente ipsius præcepta noluerunt, sed statim inter primos defecerunt, cum ipse partes suas omnes explevisset.* Aliæ multæ, ac pulcherrime apud eundem Sacerdotem Ecclesiæ Doctorem probant invisiuissimè, gentium scelerata oio Dei cognitio, sed liberterrimè eorum in alicui esse tribuenda. (III.) Et quomodo aliis ab Apostolo dicerentur *incredulitate, quia, cum cognovissent Deum, non sunt Deum glorificaverunt?* Certe præsentia Quæstionis articulus cum tæc aliis oculam gratiam præter effectum, & omnipotentem adituecibus suppeditabit gratibus excoitationem ab ipsa Dei sapientia irrefutabilem. Dicent enim: Cognitione Dei

sine gratia non producit ois præsumptionem; gratiam ad resuscitandum præsumptionem non habebimus; si enim habuissimus, jam resuscitavimus; ergo præsumptio, & reliqua nostra flagitia nobis viciis verti non debent: *quis enim, inquit Augulloo l. de nat. & gr. c. 67. peccat in eo, quod cavere nullo modo potest?* (IV.) Adde, nobis nullas anquam obtigisse gratias, quandoquidem per Prop. 46. *nullæ datur gratia, nisi per fidem,* & per Prop. 47. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.*

**V.** Obijciunt præterea illud ex Isaia relictum ab Apostolo 1. Cor. 1. v. 19. *Sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobo.* De qua sapientia hic agitur, declarat Angelicus: *Hominem quantumcumque mali non totaliter Dei donis privatum, nec in eis Dona Dei reprobat, ergo nec Dei cognitio, quæ Quæstio ipso teste, à Deo est.* SED IN EIS REPROBATUR, ET PERDITUR, QUOD EX EORUM MALITIA PROCEdit. Et ideo non dicit simpliciter *reprobo sapientiam*; quia omnia sapientia à Domino Deo est, ut dicitur Ecclesiast. Sed *reprobo sapientiam sapientium*, id est, quam sapientes hujus mundi adinvenit sibi contra veram Sapientiam Dei; quia, ut dicitur Jacobi 3. non est illa sapientia deservitum descendens, fed terrena, animalis, & Diabolica. Idem cum proportione dicit S. Thomas de *prudentia prudentum*. Jam quæro, an hominem aliquid quædet *cognitio Dei?* Sine hæc non deservit descendens; sed terrena, animalis, Diabolica. Ad quid ergo loquitur obijciat, ut probent, cognitionem illam sine gratia non producere nisi præsumptionem &c.?

**VI.** Sed en tibi aliud Janfenianorum telum, proze etiam obtusius, & deprimendum ex eisdem epist. 1. Cor. 3. v. 19. *Sapientia hujus mundi stultitia est opud Deum; scriptum est enim: comprehendent sapientes in essentia eorum.* Locus hic tunc ex præcedentibus, rami ex se ipso solvitur, cum agat de *sapientia hujus mundi, quæ est stultitia opud Deum.* Hanc optimè descibit S. Greg. l. 10. Mor. c. 16. *Hujus mundi sapientia est, inquit, eorum machinationibus regere, sensum verbiis velare, quæ facta sunt, nec ostendere.* etc. An torsus hæc vel cognitione Dei congruat, vel ab ea nascatur?

**VII.** Denique intorquetur ex eadem objectionem fertili juxta adversarios epistola e. v. 1. *Scientia infans; Charitas vero ad discere.* Quis eruditer, oemem Dei cognitionem infans? Inter cognitiones Dei, quæ omnibus à Deo venire possunt, indubie comprehenditur Divina fides: An & hæc infans? Scientia ergo infans dicitur, sicut illæta, seu scriptura sacra occidere; non velut causa peccati, sed occasio; non per se, & a se data, sed ab hominibus perperam accepta. Scientia, præsentium de Deo, & quæ oio potest venire nisi à Deo, ut non conceditur nisi ad usum bonum, ita hæc ex soapte natura produceret, nisi à malitia hominum verteretur in abusum. Abusus autem scientiæ, non scientia ipsa à S. Pauli reprehenditur, ut videre est apud S. Bernardum serm. 36. [VIII.] Quis verò frustrat, & ineptè memoratus reus obijciatur, in ipso Opere, cuius hæc comprehendit fit, magis declaratur ex scopo scribentis Apostoli.

## CAPUT III.

*Sancti Cyprianus, Hieronymus, Augulloo, Author librorum de Vocatiens gentium adversario eripiuntur. Col. 117.*

**I.** Cyprianus l. de bono patiente nom. 1. arguit *præsumptuosissimum, & sapientissimum Scipionem*, quos nec humilis, inquit, videtur esse, nec mitis; sed isti multum placeant, & hoc ipse, quod sibi placeant, Deo displicent. Verum noniam hæc verbum, unde colligi possit, talem præsumptionem prodocit à cognitione Dei, quæ oio potest venire, nisi à Deo; quæ quantum est ad se videtur homines ad beatitudinem Angelico, ut vidimus c. 2. n. 11. [IX.] Unde oio hæc

# INDEX CAPITUM.

hanc refundi potest quod nobis obijciunt ea Hieronymo episcopi ad Ruffinum Monachum, ubi de Philosophia seculi scribit: *Alii vitium vitia, peccataque peccata medicantur.* De illud pauli ante dixerat: *SOLENT omnes veterum aures non quod istum clavum capillare, quod postremum non memorat advertebat, ne patet, Hieronymum non exprimit, quid à Philosophis seculi semper, sed quod communis, & passim hat. Non enim addo Hieronymum in Ethicis duos est, ut omnia eorum operis peccati accuset: sic enim scribit in e 22. Matthæi: *Inter istos quoque Eschata est diversitas loquendi; cum sitiamus, citos isti proclivis ad vitia, & nocent ad mole; alios ad bonitatem morum vitiositas dicitur.* Vide etiam Prop. 28. c. 1. num. 5. Né virtutes illæ apud Quosdam sint ex gratia, prohibent condemnari eius articulo 26. 27. al. 29. (III.) Etiam qui allegatur Augustini locus L. 3. de Trin. c. 18. non cognoscit Dei tribuit gentiliam Philosophorum crimina, sed partem voluntarie eorum incredulitati, quod Mediatorum non auturum Prophecia, *non venisse Apostoli tradiderunt in eorum incredulitatis penam in acceptas Demonum insidias, per quod factum est, et immutatus glorio in corruptibilibus Dei in similitudinem imaginis corruptibilibus hominibus.**